A COMISSÃO DE SAÚDE, EM CUMPRIMENTO AOS ARTIGOS 133 E 136

DO REGIMENTO INTERNO, REALIZARÁ SUA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 20ª LEGISLATURA, AGENDADA PARA

OCORRER NA SALA DE REUNIÕES DAS COMISSÕES E POR

VIDEOCONFERÊNCIA, ÀS 9 HORAS DO DIA 11 DE OUTUBRO DE 2023,

COM A SEGUINTE PAUTA:

I – Discussão e votação da Ata da 15ª Reunião Ordinária da Comissão de
Saúde

II – Expediente:

- Correspondência (OFÍCIO Nº 189/2023/SES/SC/IBGE) recebida do Senhor
ROBERTO KERN GOMES, Superintendente Estadual do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE informando do lançamento da Pesquisa Nacio-
nal de Demografia e Saúde (PNDS). A PNDS, uma pesquisa domiciliar amos-
tral de âmbito nacional sobre demografia e saúde, com foco na saúde sexual e
reprodutiva de mulheres e homens em idade fértil e na saúde e nutrição na in-
fância. A Pesquisa Nacional de Demografia e Saúde teve edições no Brasil em
1986, 1996 e 2006. Em 2023, a PNDS será realizada pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística em parceria com o Ministério da Saúde.

III – Ordem do dia

a) Discussão e votação de requerimentos:

- RCC/0238/2023, de autoria do Deputado Padre Pedro Baldissera, que
requer aos Membros desta Comissão, a deliberação pela aprovação da
realização de “audiência pública para discutir a necessidade de uma política
estadual de fornecimento gratuito de medicamentos formulados à base de
canabidiol nas unidades de saúde pública estadual e privada conveniada ao
SUS”.

b) Discussão e votação de parecer:

DEPUTADO MAURÍCIO PEIXER

PL./0357/2022 - DEVOLUÇÃO DE VISTA. Relator Deputado Dr. Vicente
Caropreso - Autor Deputado Nilso Berlanda. “Assegura à pessoa com
deficiência o direito de ingressar e permanecer com animal de suporte
emocional em locais públicos, em estabelecimentos privados abertos ao
público e em meios de transporte ou locais de promoção, proteção e
recuperação da saúde, nos termos da Lei nº 17.292, de 2017, e estabelece
outras providências”.

PL./0115/2021 - DEVOLUÇÃO DE VISTA - Relator Deputado José Milton
Scheffer.  Autora Deputada Paulinha. “Regulamenta o prazo máximo de retorno

a consulta médica nas unidades de saúde gerenciadas pela Secretaria de
Estado da Saúde (SES)”

IV – Atendendo RCC/0170/2023, de autoria do Deputado Dr. Vicente
Caropreso, participação em reunião Ordinária da Comissão de Saúde do Dr.
Rodrigo Dias Nunes - Ginecologista / Obstetra, Mestre e Doutor em Ciências
da Saúde, para explanar sobre: "Planejamento Familiar/Reprodutivo:
Estratégia com Implante Contraceptivo Subdérmico de 3 anos em
pacientes em maior risco / vulnerabilidade".

Dr. Rodrigo é professor de Ginecologia e Obstetrícia e Coordenador do Curso
de Medicina da Unisul, Chefe do Serviço de Ginecologia e Obstetrícia do
Hospital Regional de São José (HRSJ) e atua na Clínica Santa Helena em
Florianópolis.

Atenciosamente,

Deputado Neodi Saretta
Presidente da Comissão de Saúde